
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126                        Recife, 22 de julho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126, segunda-feira, 22 de julho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126, segunda-feira, 22 de julho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126, segunda-feira, 22 de julho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 898/2019-GR, de 22 de julho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000799/2019-95,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 95/2019-GR, 

de 22/01/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 015, de 

22/01/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 
Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº. 899/2019-GR, de 22 de julho de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.020404/2018-90, 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a suspensão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 

reconduzida pela Portaria nº 779/2019-GR, de 25/06/2019, publicada no 
Boletim de Serviços nº 109, de 25/06/2019, em razão das férias do 

Presidente da Comissão e do período de férias acadêmicas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 855/2019-PROGEPE, de 22 de julho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010691/2019-19, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) LILIAN 
MARGARETE PAES GUIMARAES, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1853756, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisões nº 298/2019, de 07/06/2019, e nº 316/2019, de 17/06/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 20/07/2017 a 19/07/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

20/07/2019 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 017/2019 - DECISO, de 12 de julho de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os alunos LUCAS PÉRICLES DE FRANÇA PEREIRA, 

matrícula nº 704.398.684-24 (titular) e REBECA AFONSO TORRES 
(suplente), matrícula nº 110.784.114-33, para representarem a classe dos 

DISCENTES na qualidade de Membros do CONSELHO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO deste Departamento de Ciências Sociais - DECISO, 
conforme indicação do Diretório Acadêmico do Curso de Ciências Sociais 

(DACS) da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 
Revoga-se a Portaria nº 24/2018, datada de 24 de julho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 018/2019 - DECISO, de 19 de Julho de 2019. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração da professora, 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotada no DECISO, ANDREA 

LORENA BUTTO ZARZAR, para realizar trabalho de campo no projeto de 
pesquisa Intitulado: “Gênero, Agroecologia e Segurança Alimentar” a ser 

realizado no período de 28 de julho a 03 de agosto, na cidade de Petrolina-

PE. 
 

PORTARIA Nº 019/2019 - DECISO, de 19 de Julho de 2019. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 

AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração da professora, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotada no DECISO, MARIA 

GRAZIA CRIBARI CARDOSO, para participar do XVI Encontro Nacional 

da ABET - Associação Brasileira de Estudos do Trabalho, que ocorrerá 
durante os dias 06 a 09 de setembro de 2019, na cidade de Salvador-BA, 

apresentando o trabalho intitulado: “Divisão Sexual do Trabalho nos 
Terreiros de Matriz Africana: Desigualdades e trabalho Voluntário”. 

 

 
Prof. Dr. Claudio Morais de Souza 

Substituto Eventual do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 
 

 


